
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 118  del Reg. 
 
Del 05.10.2021 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

ATTIVAZIONE PROGETTO PER L'ESECUZIONE 
DI LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ,  
SVOLGIMENTO  ATTIVITÀ  NON  RETRIBUITA  
IN FAVORE DELLA COLLETTIVITÀ - STIPULA 
POLIZZA ASSICURATIVA INFORTUNI -  
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  -  IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE SPESA - CODICE CIG. 
Z8C334A970;       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 
ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 
N. 118 del 05.10.2021 
N. 387 Del 05.10.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ATTIVAZIONE PROGETTO PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI 

PUBBLICA UTILITÀ,  SVOLGIMENTO  ATTIVITÀ  NON  
RETRIBUITA  IN FAVORE DELLA COLLETTIVITÀ - STIPULA 
POLIZZA ASSICURATIVA INFORTUNI -  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  
-  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA - CODICE CIG. Z8C334A970;      

 
L'anno duemilaventuno, il giorno  cinque del mese di ottobre nel proprio 

ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n.11 in data 22 Maggio 2019 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

PREMESSO CHE: 

 

-a norma dell’art. 54 del D.Lvo 28 agosto 2000,n. 274, in applicazione della legge 11 giugno 2004 n. 

145 e dell’art. 73 comma V bis D.P.R. 309/90 così come modificato dal D.L. 30/12/2005 n. 272 convertito 

con legge 21/02/2006, n. 49, nonché dell’art. 186, comma 9 bis D.Lvo 285/92, i Giudici possono applicare, su 

richiesta dell’imputato, la pena del lavoro di Pubblica utilità, consistente nella prestazione di attività non 

retribuita in favore della collettività da svolgere presso lo stato, le Regioni, Le Provincie, i Comuni o presso 

Enti ed Organizzazioni si assistenza sociale e di volontariato; 

 

-l’art.  2, comma 1 del Decreto Ministeriale 26 marzo 2001, emanato a norma dell’art. 54 comma 6 

del citato decreto legislativo, stabilisce che l’attività non retributiva in favore della collettività è svolta sulla 

base di convenzioni da stipularsi con il Ministero di Grazia e Giustizia o, su delega di questo, con il Presidente 

del Tribunale nel cui circondario sono presenti le Amministrazioni, gli Enti o le organizzazioni presso i quali 

può essere svolto il lavoro di pubblica utilità; 

 

-con delibera di G.M. n. 29 del 27/02/2018, immediatamente esecutiva con la quale è stato 

approvato lo schema di convenzione, per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità ai sensi dell’art. 54 del 



 

 

D.Lvo 28 agosto 2000,n. 274, del 28/08/2000 e del D.M. Giustizia 26 marzo 2001, Convenzione sottoscritta 

in data 17/01/2019  tra il Presidente del Tribunale di Patti ed il Sindaco pro-tempore del Comune di Sinagra; 

 

VISTE: 

- la comunicazione pervenuta via pec datata 30 luglio 2021 e registrata il 02/08/2021 al n. 9561, 

dall’Avvocato di parte del condannato con la quale veniva trasmessa: 

 

-la sentenza  proc. Penale n. 2518/2017 RGNR – sentenza Corte di Appello di Messina n. 1149/2021 

Rg Sent. con cui si dispone l’espletamento di  mesi 4 e giorni quattro li lavori di pubblica utilità da svolgersi 

presso il Comune di Sinagra per due ore giornaliere; 

-l’istanza indirizzata al Comune di Sinagra  da parte del condannato con la quale veniva manifestata 

la disponibilità ad intraprendere lo svolgimento dei lavori di pubblica utilità; 

-la comunicazione  datata 04/10/2021 prot. n. 13512 con la quale è stato comunicato  via pec alla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Patti, il programma ed il calendario stabilito tra l’ente ed il 

condannato per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità ai sensi dell’art. 186 co 9 bis-riferimento proc. 

n. 2518/2017 RGNR – sentenza Corte di Appello di Messina n. 1149/2021 Rg Sent; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 -lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità da parte dei soggetti interessati al provvedimento di 

cui trattasi è gratuito e non costituisce in alcun modo rapporto di lavoro con l’Amministrazione Comunale, 

il cui unico onere è quello relativo alle spese per l’assicurazione degli stessi contro gli infortuni e le malattie 

professionali, nonché riguardo alla responsabilità civile verso terzi (art. 2 comma 3 D.M. 26/03/2001); 

- è necessario pertanto stipulare apposita copertura assicurativa per R.C.T. e il rischio infortuni in 

favore del lavoratore interessato; 

 

 DATO ATTO CHE:  

 

 -il Comune di Sinagra ha in essere già stipulato con l’Agenzia Reale Mutua Assicurazioni sede di 

Spadafora (ME), una polizza per la sola copertura RCT per l’esecuzione di lavori di pubblica utilità per n. 25 

soggetti percettori il reddito di cittadinanza per la durata di un anno con decorrenza 19/01/2021   e fino al 

19/01/2022;  

 

 -con nota prot. n. 9845 del 10/08/2021, trasmessa via pec all’Agenzia Reale Mutua Assicurazioni  è 

stata chiesta l’integrazione della copertura infortuni  per il soggetto condannato alla polizza RCT n.  

2021/03/2429287  del 19/01/2021 in essere, succitata; 

 

 -con nota pec datata 11/08/2021 e registrata al protocollo generale dell’Ente il 12/08/2021 al n. 

9979 l’Agenzia Reale Mutua ha manifestato la disponibilità ad estendere la copertura R.C.T.  già in essere 

senza applicazione di alcun sovrappremio. Riguardo alla copertura per infortuni per tutta la durata del 

progetto, la stessa è stata quantificata in €. 100,00; 

 

RITENUTO, per le finalità di riferimento, di poter procedere all’affidamento diretto del servizio 

oggetto della presente determinazione, tenuto conto - tra l’altro - che l’importo della spesa al riguardo 

occorrente  è di €. 100,00, IVA compresa e, pertanto, rientrate  nei limiti di cui all’art. 1, comma 450, della 

legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1  - comma 130  - della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di 

stabilità); 

 

CONSIDERATO, che in relazione alle previsioni di cui alla novellata riforma del vigente codice dei 

contratti, introdotta dalle legge 30/12/2018 n. 145, è possibile procedere all’affidamento della fornitura, 

come nel caso di specie, senza ricorrere al MEPA, mediante determinazione a contrarre semplificata, anche 

nella parte motiva, verificando comunque che l’affidatario si trovi in condizioni di regolarità per gli aspetti 

contributivi ed assicurativi e non sia incorso in segnalazioni sul casellario ANAC; 

 



 

 

STABILITO pertanto di poter procedere, mediante affidamento diretto ai sensi del citato art. 1, 

comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145 

(legge di stabilità),  poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 

provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in 

modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, così da rispettare 

il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali 

codicistici; 

 

DATO ATTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 

 

a)-il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base del servizio è 

stato determinato tenuto conto della quantificazione effettuata dal competente ufficio;  

b)-il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche – organizzative preordinate a 

garantire la funzionalità e l’efficienza del servizio in oggetto;  

-In particolare, si rispettano i principi posti dall’articolo 30 anche nel caso di specie, nonostante si negozi 

direttamente con un solo operatore economico, perché ricorrono le condizioni di cui all’art. 1, comma 450 

della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di 

stabilità); 

 

 RITENUTO, alla luce di quanto precede, di procedere all’affidamento del servizio di riferimento; 

 

CONSIDERATO che, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 1, comma 17, della L.190/12, il 

vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, prevede che 

l’Amministrazione sottoscriva o aderisca ad un protocollo di legalità o ad un patto di integrità per gli 

affidamenti; 

 

RITENUTO DI: 

 

-poter individuare per il servizio  di polizza assicurativa RCT nell’Agenzia  Reale Mutua con sede in  

Capo d’Orlando  Via Vittorio Veneto n. 30B, – P. IVA: 03482430836 in possesso dei prescritti requisiti, il 

contraente del servizio di “fornitura di polizza assicurativa per infortuni al lavoratore inserito nel  progetto 

per l’esecuzione di lavori di pubblica utilità, svolgimento attività non retribuita in favore della collettività 

del Comune di Sinagra per l’importo complessivo  € 100,00 (giusto preventivo in atti di cui alla nota 

registrata al protocollo  dell’ente in data 12/08/2021 al n.  9979); 

 

DATO ATTO che: 

 

a) per l’affidamento del servizio in oggetto non è previsto l’obbligo di contribuzione a favore dell’ANAC; 

b) è stato chiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato CIG, che corrisponde al codice alfanumerico Z8C334A970; 

c) i veniendi rapporti saranno disciplinati mediate sottoscrizione della presente determinazione;  

 

DATO ATTO che la procedura di affidamento del servizio in oggetto trova copertura finanziaria al 

Titolo 1 - Missione 12 - Programma 4 – Cap. 1948,  del Bilancio   di Previsione 2021/2023; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTI: 

 

-l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

-il D.Lgs 50/2016; 

-il D.Lgs 56/2017; 

  -il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

-il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 



 

 

-la Determina Sindacale n. 11 del 22/05/2019; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

-lo Statuto dell’Ente. 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1)-Di procedere ai sensi all’art. 1 - comma 450  - della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1  - 

comma 130  - della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di stabilità), all’affidamento diretto del servizio di   

Polizza Assicurativa Infortuni alla compagnia Reale Mutua Assicurazioni, Agenzia di  Spadafora (ME) -  con 

sede in Villafranca Tirrena - Via   nazionale n. 80/82 – part. I.V.A. 03482430836, in possesso dei prescritti 

requisiti, dando atto della disponibilità di integrazione della copertura contro infortuni alla polizza per 

R.C.T.  in essere n. 2021/03/2429287 del 18/01/2021 al riguardo dalla stessa rappresentata;  

 

2)-Di impegnare e liquidare per lo scopo, la somma di € 100,00, IVA compresa, al Titolo 1 - Missione 12 - 

Programma 4 – Cap. 1948,  del Bilancio   di Previsione 2021/2023; 

 

3)-Di dare atto, che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all'art. 163 D.Lgs. 267/2000 e art. 8 

del Vigente Regolamento Comunale di Contabilità poichè in adempimento da disposizione dell’A.G.; 

 

4)-La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on line per giorni quindici consecutivi e nella sezione apposita 

del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto 

stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/90, così come recepita con  L. R. 10/91; 

 

5)-Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria; 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 

F.to  Carmelo Fogliani Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

F.to  C/te Roberto Radici 

 



 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 05.10.2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to Dott. Giuseppe Cambria 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  06.10.2021   al  21.10.2021 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 06.10.2021 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
 

 


